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CONTE
84. Decreto sulle tasse giudiziarie.
85. Decreto concernente l’esenzione del pagamento del dazio- 

consumo per gli oggetti destinati all’Armata Jugoslava.

NUTO:
86. Ordinanza sulle modifiche dell’ordinanza sulla riscossione 

delle tasse per ITstria, Fiume i Litorale Sloveno N. 779 
del 10. die. 1945.

84. P e r  il verbale in cui si in serisce anche un negozio
Decreto

sulle tasse giudiziarie

L a  D elegazione d el CRLN p er il  Litorale Sloveno 
in base a ll’approvazione d ell’Am m inistrazione M ilitare 
d ell’A J p er la Regione Giulia, Istria , Fium e e L itorale  
Sloveno ed all’autorizzazione del CRLN p er il Litorale  
Sloveno e T rieste , em ana la seguente

d e c r e t o .

giuridico, è dovute o ltre  a lla  tassa p er il verbale, pure  
quella p er il negozio giuridico.

A rt. 8

Le rubriche e le spedizioni di provvedim enti del­
l’autorità giudiziaria, che la  p arte  allega alla propria  
istanza o proposta onde facilitare il funzionamento giu­
diziario, sono esenti da tasse.

A rt. 9

A rt. 1
Nei procedim enti davanti alle  au torità  giudiziarie  

d el popolo si pagano le tasse che sono menzionate nella  
tariffa d el p resen te decreto .

Art. 2
In  quanto non vi s ia  d iversam ente disposto, le dis­

posizioni generiche dell’ordinanza sul pagam ento delle 
tasse N. 779  d el 10. X II . 1945 vengono parim enti appli­
cate  p er il pagam ento delle tasse ai sensi del presente  
decreto.

A rt. 3

Sotto Tabbreviazione No. T ar. si sottointenderà il 
No. di tariffa del presente decreto.

Art. 10

Nella giurisdizione d el decreto sulla sistem azione  
provvisoria d ei Tribunali popolari e sui giudici popo­
lari in  d ata  22. IX . 1944, si pagano le tasse p er il pro­
cedim ento davanti a i Com itati Popolani locali ai sensi 
dell’a rt. 12 d el citato decreto, secondo questo decreto  
ma soltanto nella m età c e ll ’am m ontare.

A rt. 11
Se una p arte  non paga la tassa p rescritta, l’au torità  

giudiziaria la diffiderà di adem piere a ll’obbligo del 
pagam ento en tro  il term in e di 8  giorni d al ricevim ento  
dell’avviso, a  scanso d el pagam ento d el triplo della tassa.

A rt. 4
È  esen te dal pagam ento della tassa, ai sensi del 

presente decreto, la p arte , alla quale l’au torità  giudizia­
ria riconosce nel procedim ento il gratuito patrocinio p er 
la relativa vertenza.

A rt. 5

Il presente decreto en tra  in vigore a ll’atto  della sua 
pubblicazione nel Bollettino Ufficiale.

Ajdovščina 1. giugno 1940.

Il f. f. capo-dipartim ento
p er la giustizia: Il D elegato:

Janko Klemenčič m. p. France Perovšek m. p.

TARIFFA DELLE TASSE GIUDIZIARIE
I. Procedimento contenzioso ed esecutivo

Se l’oggetto della causa, soggetto a tassa, è di va­
lore indeterm inabile si considera, agli effetti della com­
m isurazione della tassa, in quanto nella presente tariffa  
non sia diversam ente stabilito, che il valore sia  p ari:

a) nei procedim enti avanti i tribunali
popolari d istrettu ali . . . .  a  L . 50.000

b) nei procedim enti avanti i tribunali
s u p e r i o r i .................................................. a  L . 150.000

A rt. 6
Se la p retesa  attorea  si riduce a  pertinenze acces­

sorie, da quel m om ento il valore d ell’oggetto d ella causa 
si considera di L . 5000.

A rt. 7
I verbali in sostituzione delle istanze proposte in 

iscritto, vengono tassati come le istanze.

No. T ar. 1. — 1. L e  istanze e proposte della p arte  qualora  
non s i applica un altro  No. tariffario, ven­
gono tassate a seconda d el valore d ell’ogget­
to d ella  causa:

fino a 3.000 lire per ogni foglio . L. 5.—
da oltre 3.000 lire fino a 6.000 lire 11 . L. 8,—
11 11 6.000 11 11 11 10.000 11 11 L. 10.-
11 11 10.000 11 11 11 25.000 11 11 L. 15.—
11 11 25.000 11 11 11 50.000 11 11 . L. 23.-
11 11 50.000 11 11 11 75.000 11 11 . L. 30,-
11 11 75.000 11 11 11 100.000 11 11 . L. 38,-
11 11 100.000 11 11 11 500.000 11 11 . L. 60.-
11 11 500.000 11 ìi 11 1,000.000 11 »5 . L. 90.-
11 11 1,000.000 11 11 11 2,000.000 11 11 . L. 150 —
11 11 2,000.000 11 11 11 5,000.000 11 11 . L. 225.—
11 11 5,000.000 11



2. A t t i  d i citazione, com parse di risposta, 
dom ande riconvenzionali, com parse p re ­
p aratorie  e conclusionali, opposizioni a 
d ecreti di ingiunzione ed ordini di paga­
m ento, sfratti ed opposizioni ai medesim i, 
istanze p er la rim essione in term ine; 
p er il prim o1 foglio . . il doppio delle

tasse d i cui al 
comma 1 d i que­

No.

sto No. Tar.
3. R i m e d i  d i  l e g g e ,  p er il prim o foglio

il triplo della  
tassa di cui al 
comma 1 di que­
sto No. Tar.

Tar.

4. R i s p o s t a  ali r i m e d i  d i  l e g g e ,  
p er il prim o foglio . . i l  doppio delle

tasse d i cui al 
comma 1 di que­
sto No. T ar.

O s s e r v a z i o n i  :
a ) Nei casi p revisti dai comma 2, 3  e 4  di 

questo No. T ar. sii paga p er il II. ed ogni 
ulteriore foglio la tassa prevista d al com­
m a 1 d el presente No. T ar.

b) P e r  le istanze e proposte p resen tate in 
due o  più esem plari, si paga p er il II. 
ed ogni ulteriore esem p lare la tassa p re­
vista dal comma 1 di questo No. Tar.

c) Se nell’istanza e proposta si chiede una  
pubblicazione oppure se  questa d eve es­
sere fatta d ’ufficio, la tassa p er il I. foglio 
sarà  au m entata di lire  7 50.

No. Tar.

No. T ar.

No. T ar. 2. V  e r b a  1 i.
1. Se non si applica un altro  No. tariffario, 

vengono tassati giusta il comma 1 del No. 
T ar. 1.

2. Nel procedim ento civile contenzioso ri­
guardo l’istruzione preventiva (audizione 
a futura m em oria) e nel procedim ento ese­
cutivo, si pagano, a  prescindere d al nu­
m ero dei fogli, avanti l’au torità  giudiziaria
a) di prim o grado, p er la prim a V2  o ra  

la tassa di cui al comma 1 No. T ar. 1, 
p er ogni u lteriore V* o ra  iniziata, si 
pagherà il doppio della tassa di cui al 
comm a 1. del No. T ar. 1.

b) davanti ai fori di grado superiore, per 
la prim a Va ora, il doppio della tassa  
di cui al comma 1 del No. T ar. 1, per 
ogni ulteriore V2  o ra  iniziata, si paghe­
rà  il triplo della tassa di cui al comma 
1 del No. T ar. 1.

O s s e r v a z i o n i :
Oltre a questa tassa si paga sul processo' 
verbale d ’incanto ancora una . tassa d ’esecu­
zione neH’am m ontare del 3  %> sul prezzo di 
aggiudicazione.

No. Tar. 3 . A l l e g a t i :
1. Libri, opuscoli, piani di situazione ed altri 

oggetti che non sono atti, se il valore d el­
l’oggetto della causa am m onta sino a 
L. 12.000,
p er ogni esem plare . . . .  L.  5 .— 
oltre  12.000 lire  . . . . . .  „ 10,—

2. Nei rim anenti casi, in cui il va­
lore dell’oggetto della causa am­
monta fino a lire  3.009, p er ogni
f o g l i o ...................................................... .......
d a o ltre  3 .000 lire  fino a 12.000
p er ogni f o g l i o .............................. „
o ltre  12.000 lire  p er ogni foglio „

4. D u p l i c a t i  di spedizioni giudi­
ziarie, rilasciati alle p arti d ietro  
loro richiesta, come pure la terza  
ed u lteriore spedizione dei p re­
cetti d i pagam ento e d ei d ecreti di 
ingiunzione, se il valore dell’og­
getto della causa am m onta fino a 
8 .000  lire , p er ogni foglio . . . „ 
d a oltre  3 .000 lire  fino a 12.000 lire
p er ogni f o g l i o ....................................„
oltre 12.000 lire  p er ogni foglio . „

'5. P e r  l e  c o p i e ,  che si rilasciano  
alle parti dietro loro richiesta, si 
paga, se il valore d ell’oggetto' della  
causa am m onta:
fino a  3 .000  lire  p er ogni foglio „ 
da oltre 3 .000  lire  fino a 12.000 lire
p er ogni f o g l i o ....................................„
da' oltre 12.000 lire  p er ogni foglio „

3 .—

5 . —  

10 . —

5 .—

15.—  
3 0 .—

5 .—

15.—
3 0 .—

6. P r o v v e d i m e n t i  g i u d i z i a r i .
1. P e r le sentenze, ordinanze d e­

finitive, p er i d ecreti d’ingiun­
zione ecc., qualora detti prov­
vedim enti non sono soggetti ad 
altra  tassa da questa tariffa, la  
tassa va corrisposta secondo il 
valore d ell’oggetto della cau sa:
fino a 3 .000  l i r e .............................. „  6 0 .—
d a oltre L. 3 .000  fino a L . 5 .000 „ 100.— 
d a o ltre  L. 5 .000 fino a L . 8 .000  „ 120.— 
da oltre  L. 8 .000  fino a  L. 10.000' „ 2 0 0 .— 
da oltre  L. 10.000 in poi, sul va­
lore  delToggetto della causa il 2  °/o

2. P e r  le sentenze profferite in base a rico­
noscim ento alla prim a udienza e p er le 
ordinanze con cui si respinge la domanda, 
p er i d ecre ti d ’ingiunzione, p er gli atti 
di p recetto  esecutivo, p er i d ecreti con 
cui si autorizzano provvedim enti provvi­
sori (cautelari) e p er i d ecreti em anati in 
base alTopposizione ai provvedim enti prov­
visori, si paga . . . .  la m età della tas­

sa di cui a l com­
m a 1 di questo  
No. T ar.

0  s s e  r v a z i o n i :
■ Per l ’ordinanza d ’esecuzione em anata in 
base ad un titolo esecutivo d’au torità  stra ­
niere, si paga la m età della tassa di cui al 
comma 1 di questo No. T ar.
3. P e r i  provvedim énti d ell’autorità giudi­

ziaria di grad o superiore si paga la m e­
desim a tassa come p er i provvedim enti 
im pugnati.

4. Nelle cause in cui p artecipan o più con­
sorti d i lite, la tassa p er il provvedim ento  
viene au m entata del 10 °/o p er il II. e p er 
ciascun ulteriore consorte d i lite, m a non 
oltre  il 100 p er °/o.



O s s e r v a z i o n i :
Si conteggia la tassa dovuta:
a) p e r il provvedim ento revocato d al giu­

dice di grado superiore, se la causa viene 
rinviata davanti al giudizio d i prim o  
grado p er la nuova decisione, nella tassa

» dovuta p er questo ultim o provvedim ento
0  p er la transazione;

b) p er i decreti d ’ingiunzione e gli ordini 
di pagam ento nella tassa  dovuta p er il 
provvedim ento em anato in base a ll’oppo­
sizione;

c) p er il  provvedim ento revocato in seguito  
alla rim essione in term ini, nella tassa  
dovuta p er il nuovo provvedim ento;

d) p er le decisioni in m erito alla citazione 
di revocazione o di nullità, nella tassa  
dovuta p e r il nuovo provvedim ento, che 
viene emanato' nella causa principale.

N o.T ar. 7. T  r a n s a  a i o n  i g l i u d i z i a l l i  :
P e r  le transazioni giudiziali nel corso di 
una causa oppure nel procedim ento esecu­
tivo, sul valore di transazione il 2 °/o 
O s s e r v a z i o n e  : Oltre alla  tassa di cui 
al p resen te No. T ar. si paga la tassa sul 
negozio giuridico relativo.

No. Tar. 8. T a s s a  a  f o r f a i t  p e r  l e  c a u s e  r e l a ­
t i v e  a  s o m m e d i  d a n a r o  d i  m i n o r e  
e n t i t à :
1. P e r  tutto il procedim ento di prim o grado  

si paga una tassa a  forfait, se il valore  
d ell’oggetto d ella  causa am m onta:
fino a  100 l i r e ....................................L . 5 .—
d a oltre  100 lire  fino 250  lire . „ 10.—
d a oltre  250' lire  fino 500  lire . „ 15,—

2. P e r  tutto il  procedim ento di 
esecuzione, si il valore dell’og­
getto della causa am m onta fino
a lire  1 0 0 ..........................................„ 5 .—
da o ltre  100 lire a  250 lire . . „ 10.—
d a oltre 250  lire  a  500 lire  . „ 15 .—

3. p er il procedim ento riguardante
1 rim edi di legge . . .  il doppio della

tassa di cui al 
comm a 1 e 2 di 
questo No. Tar.

II. PROCEDIMENTO FALLIMENTARE E PROCEDI­
MENTO DI ACCOMODAMENTO COATTIVO FUORI 

FALLIMENTO (CONCORDATO)
No. T ar. 9. I s t a n z e  e p r o p o s t e .

1. D ichiarazione d el credito se il 
valore del m edesim o am m onta: 
fino a 3 .000 lire  p er ogni foglio L. 15 —
da oltre  3 .000  lire  a 5.000 lire  
p er ogni f o g l i o .............................. 99 25 .—
d a oltre 5.000 lire  a  10.000 lire  
p e r ogni f o g l i o .............................. 99 30,—
da o ltre  10.000 lire  in poi p er  
ogni f o g l i o .......................................... 99 40.—

2. A ltre  istanze e proposte per 
ogni f o g l i o ......................................... 99 8 . -

3. Istanza dei creditori per l’aper- 
tu ra  del fallim ento:
p er il prim o foglio . . il quìntuplo d el­

la  tassa di cui al 
comma 1 di que­
sto No. T ar.

O s s e r v a z i o n i  :
a )  P e r  le istanze e proposte esi­

b ite  dal debitore e dal curatore  
fallim entare non si pagano tasse.

4. P e r  i rim edi di legge dell’auto­
rità giudiziaria superiore p er il 
prim o f o g l i o ....................................L. 150,—

« O s s e r v a z i o n i :
b) Nei casi d i culi a l com m a 3  e  4

si paga p er ogni u lteriore foglio „ 15 .—

No. T ar. 10. I verbali vanno esenti d a tasse, 
qualora non sostituiscono istanze 
o proposte.

No. T ar. 11. A l l e g a t i :
1. Libri, opuscoli, piani di situa­

zione, ed altri oggetti, p er ogni
e s e m p l a r e ..........................................„ 6 .—

2. Negli altri casi p er ogni foglio „ 4 ,—

No. T ar. 12. D u p l i c a t i :  di spedizioni giudi­
ziarie ; p er ogni f o g l io ............................... 2 5 .—

No. T ar. 13. C o p i e :  rilasciate a  richiesta di
p arte ; p er ogni f o g l i o ........................„ 2 5 .—

No. T ar. 14. C e r t i f i c a t i  d ’u f f i c i o , rila­
sciati:

• 1. al curatore sono esenti di tasse.
2. ad a ltre  persone . . . . . .  „ 30 .—

No. T ar. 15. T a s s e  a  f o r f a i t :
1. Se il procedim ento fallim entare  

term in a con la ripartizione, op­
pure con un concordato oppure  
si d ichiara la cessazione del: fal­
lim ento poiché esiste soltanto
un creditore fallim entare . . .  1 %

2. nel concordato coattivo fuori 
concorso qualora il concordato 
viene om ologato d all’au torità  
g iu d iz ia r i a .............................. ...... . x! 2 %

III. PROCEDIMENTO NON CONTENZIOSO
(GIURISDIZIONE VOLONTARIA)

A. Disposizioni generali
No. T ar. 16. I s t a n z e  e d o m a n d e :

1. Se non sono soggette ad altra
tassa, p er ogni foglio . . . . L. 1 5 . -
I rim edi di legge p er l’autorità
giudiziaria su periore, per il pri-
mo fo g lio ............................................... „ 1 5 0 , -
p er ogni u lteriore foglio . . • „ 1 0 , -

3. Negli affari d i curatela si paga 
la m età della tassa di cui ai 
comma 1 e 2 di questo No. Tar. 

O s s e r v a z i o n e  : P e r le istanze 
e proposte presen tate  in  due o  più 
esem plari si corrisponde p er il se­
condo ed ogni u lteriore esem plare, 
la tassa di cui al comma 1 di que­
sto No. T ar.

No. Tar. 17. V e r b a l i :
1. Nel giudizio di I. grado; per

ogni f o g l i o ......................................... „ 15 .—
2. Nel giudizio di grado su p eriore;

per ogni fo g lio ....................................„ 50 .—



O s s e r v a z i o n i :  Vanno esenti 
da tassa:
a) i  verbali redatti dall’autorità 

giudiziaria d ’ufficio a scopo di 
informazioni di cui ne ha biso­
gno per il proprio uso;

b) I verbali concernenti affari di 
successione, qualora il valore 4 
della eredità senza detrazione
dei debiti non sorpassi le
5.000 lire;

c) i verbali di accertamento di 
morte.

No. Tar. 18. A l l e g a t i :
1. Libri, opuscoli, piani di situa­

zione ed altri oggetti che non
siano atti; per ogni pezzo . . „ 10.—

2. Negli altri casi, per ogni foglio „ 5.—
No. Tar. 19. D u p l i c a t i :  Qualora vengono 

rilasciati soltanto a richiesta di 
' parte; per ogni fo g lio .................... „ 25.—

No. Tar. 20. C o p i e :  Qualora vengono rila­
sciate a richiesta di parte; per ogni 
f o g l io ........................................................  25.—

No. Tàr. 21. T r a n s a z i o n i :  Sono soggette 
alla tassa di cui al No. Tar. 7.

B. Disposizioni particolari
No.Tar.22. 1. S t i m e  g i u d i z i a r i e ,  vo­

lontarie, sul valore di stima il V*0/«
2. A c c e r t a m e n t o  del danno in 

caso di espropriazione; sull’am­
montare accertato del danno; il Va °/o

No.Tar.23. P e r l e  a s t e  p u b b l i c h e  v o ­
l o n t a r i e  eseguite dall’autorità 
giudiziaria, oltre la tassa per il 
negozio giuridico rispettivamente 
tassa di trasferimento sul prezzo di
delibera, il ......................................... Va0/o
O s s e r v a z i o n e :  Il verbale è 
esente da tassa.

No. Tar. 24. T a s s e  a f o r f a i t  p e r  a f f a r i  
d i  s u c c e s i o n e ;  dal valore al 
netto delle eredità:
a) fino a 5.000 lire non si cor­

rispondono tasse,
b) oltre le 5.000 lire, il . . .  . 0.1 °/o

e comunque non meno di 50 lire
nè più di 100.000 lire.

O s s e r v a z i o n i :
a) Oltre questa tassa si corrispondono ancora 

le tasse di cui ai No. Tar. 16—23 di questa 
tariffa come pure la eventuale tassa ere­
ditaria.

b) L’esenzione del pagamento della tassa 
ereditaria non riguarda la tassa a forfait.

No. Tar. 25. T e s t a m e n t i :
1. Per la consegna in custodia del­

la dichiarazione scritta e stra- 
giudiziale di ultima volontà . L. 150.—

2. Per l ’assunzione a processo ver­
bale del testamento orale . . „ 300.—

3. Per la dichiarazione di ultima 
volontà quale atto pubblico;
per ogni f o g l i o ......................... „ 30.—

O s s e r v a z i o n i :
a) I relativi verbali non sono soggetti a  tassa.
b) L a  tassa di cui a l comm a 3 d i questo No. 

T ar. viene pagata assiem e alla tassa e re ­
d itaria  da colui che paga la p arte  m ag­
giore della tassa ered itaria  e  qualora più  
persone corrispondono in p arti eguali la 
tassa ered itaria , la tassa suaccennata va 
riscossa in  p arti eguali.

C. Casi particolari
No. T ar. 26. 1. Istanza p er l’omologazione d el­

l ’adozione; p er il prim o foglio L . 60 .—
2. Istanza p er scioglim ento con­

sensuale di m atrim onio p er il
prim o f o g l i o .................................... ....... 30 .—

3. Istanza p er la dichiarazione di 
m orte d i una p erson a; p er il
prim o f o g l i o .................................... ....... 3 0 .—

O s s e r v a z i o n i :
a ) P e r  il secondo e p er ogni u lteriore  foglio 

si paga la tassa di cui al com m a 1 del 
¡No. T ar. 16.

b) Anche qui vale l’osservazione di cui a l 
No. T ar. 16.

c) È  esente d a tassa l’istanza p er la dichia­
razione della m orte d i un ap parten ente  
a ll’esercito popolare d i liberazione o alle  
unità partigiane jugoslave.

No. T ar. 27. D e c i s i o n i :  d ell’au torità  giudi­
ziaria  d i grado prim o o  superiore.
1. P e r  l’om ologazione d ell’adozione
2. Sullo scioglim ento consensuale

del m a tr im o n io ..............................
3. Sulla em ancipazione . . . .
4. P e r la  dichiarazione d i m orte .
5 . P e r  la in te rd iz io n e ........................
6. P e r la determ inazione degli 

alim enti e della dote o  corredo  
se  il valore am m onta fino a
3 .000  lire  non si paga la  tassa ; 
da oltre  3 .000 lire  a  5.000 lire  
d a oltre  5 .000  lire  a  10.000 lire  
oltre  rispettivam ente p e r  ogni 
eccedenza di 10.000 lire  il . .

7. Am m ortizzazione, sé il valore
d el docum ento non supera le 
500 lire  non va corrisposta tassa ; 
oltre  500 lire  sino 1.000 lire  . 
se supera le  1.000 lire  . . . 
se il valore nel docum ento non 
è d e te rm in a to ....................................

8. Di apposizione di term in i d i
beni im m o b ili....................................

9. Di costituzione d el d iritto  d i
servitù  di passaggio sul fondo 
a l t r u i ......................................................

10: In m erito  a dom ande di sciogli­
m ento di comunione con divi­
sione fisica se  il valore d ell’og­
getto  che si divide va sino a
6 .000  l i r e ..........................................
se  va da oltre  6.000 a  20 .000  lire  
p er ogni u lteriore  m igliaio ini­
ziato ......................................................

L . 75.—

99

99
99

99

7 5 -
250,—

75.—
2 5 0 . -

100. -

'/2 °/o

15.—
30 .—

,5 0 .—

150.—

100.—

99

99

100, —

150,—

99 5 .—



11. In m erito  alla contestazione del­
l’on orario  fra  l’in terp rete  e la 
persona che ha richiesto la con­
valida d ella traduzione . . . „ 15.—

O s s e r v a z i o n i :
a ) P e r  fissazioni di alim enti che non supera­

no le lire 150 mensili, non s i pagano tasse.
b) p e r il provvedim ento con cui si d ichiara  

la  m orte di un appartenente all’esercito  
Popolare d i Liberazione ed alle Unità  
p artigiane della Jugoslavia, non si paga
tassa.

No. T ar. 28. L e g a l i z z a z i o n i :
1. Di f i r m e ................................................ L . 5 0 . -
2. Di copie, di atti o  docum enti;

p er il prim o foglio „ 3 0 , -
p er ogni u lteriore  foglio . . . „ 15.—

C. Iscrizioni nei reg istri delle im prese com m erciali 
e cooperative

No. T ar. 29. a ) D om anda p er l ’iscrizione nel 
reg istro  com m erciale e consor­
ziale ...................................................... L . 50 .—

b) a ltre  istanze e verbali vanno  
tassati secondo i commi 1 e 2 
del No. T ar. 16.

No. T ar. 30. T r a s c r i z i o n i :
1. Di una d itta  com m erciale o in- 

- dustriale com e pure d el titolare
d ella  d itta, di una cassa d i ri­
sp arm io  o  di una cooperativa, 
oppure di una modifica del­
l’iscrizione s t e s s a ........................„ 300.—

2. Di un im presa artigiana o di
una modifica della iscrizione . „ 150.—

3. Delle omologazioni d i modifiche 
relative ag li statuti delle casse
d i risparm io e delle cooperative „ 30 .—

No. T ar. 31. S o c i e t à  p e r  a z i o n i .
O ltre alle tasse di cui al No. Tar.
30  si pagano:
1. P e r  la trascrizione d el con­

tratto  di società (dello statu­
to ), se ram m en tare  d el capi­
tale  azionario non supera
le 100.000 l i r e ...................................L.

se va o ltre  le 100.000 lire  a  500.000 lire  „
se  va o ltre  le 500.000 lire  a  1,000.000 lire  „
se va o ltre  le 1,000.000 lire  a 5,000.000 lire  „
da 5,000.000 in  p o i ......................................................»

2. P e r  la trascrizione d ell’au­
m ento d el capitale azionario  
o del cam biam ento dello sta­
tuto — il quinto della tassa  
di cui a l comma 1 d i questo 
No. T ar. in base aH’am m on- 
ta re  complessivo d el capitale 
azionario.

3. P e r  trascrizione d el cambia­
m ento della ragione sociale o  
d el prolungam ento d ella du­
ra ta  della società, si paga la  
m età della tassa di cui al 
comm a 1 d i questo No. T ar.

750 — 
1.500,— 
2.250 —
3.000 , -
6.000,  —

No. T ar. 32. P e r  l e  s o c i e t à  c o m m e r ­
c i a l i  a  g a r a n z i a  l i m i t a ­
t a  vedi No. T ar. 31.

No. T ar. 33. A l t r e  s o c i e t à  pagano oltre  
alla tassa di cui al No. T ar. 30
1. p er la trascrizione del con­

tratto  di s o c i e t à ........................
2. p er la trascrizione d i un cam­

biam ento d ella ditta . . .
'  3. p er la trascrizione di altre

modifiche nello statuto sociale

N o .T a r .34. A l t r e  t r a s c r i z i o n i :
P er la trascrizione d elle im pre­
se com m erciali di cui a i No. T ar. 
30 e 33 si corrisponde an cora, 
qualora queste esercitano:
1. un’attività cam biaria . . .
2. la  concessione di crediti mo­

biliari verso  pegno . . . .
3. a ltri affari bancari . . . .
4. affari d ’istituti d ’asta e d’au-

z i o n e ...............................................
5. affari di commissioni e di

a g e n z i e ..........................................
6. la mediazione e l ’acquisto di

c e r e a l i ..........................................
7. a ltre  m e d ia z io n i ........................

L.

99

99

500 — 

250  —  

1 5 0 . -

L . 1.500.—

„ 3.000.—  
„ 2 .5 0 0 , -

„ 4 .500 .—

99 750,—

99

99

150.— 
1.500.— .

No. Tar. 35. I s c r i z i o n e  d e l e  f i l i a l i :
a ) p er un’im presa nazionale la 

m età della tassa prevista p er 
la  trascrizione d ell’im presa  
principale;

b) p er un’im presa stran iera l’in­
tera  tassa di cui a i  No. T ar. 
2 9 —34 d i questa T ar.

No. T ar. 36. I s c r i z i o n e .
Della procura, autorizzazione 
agli m em bri d ’am m inistrazione, 
a i liquidatori e delle modifiche o 
cancellazioni dei m edesim i;
1. presso le casse d i risparm io

e le c o o p e r a t i v e .............................„ 10.—
2. presso’ le società p er azioni „ 300 .—
3. p resso  le società com m erciali

a garanzia lim itata . . . .  „ 3 .000 .—
4. presso le d itte che gestiscono  

aziende citate nel No. T ar. 34
a i comm a 1, 5  e  7 . . . . „ 300 .—

5. p er tutte le rim anenti . . . „ 150.—

N o.T ar. 37. I s c r i z i o n e  d e i  d i r i t t i :  
della moglie del titolare del­
l ’im presa .....................................................„ 150.—

No. T ar. 38. I s c r  i z i o  n e d e l l a  d i t t a :  
a) com m erciale o industriale d el­

la moglie, il cui m arito è sot­
to procedim ento fallim entare, 
oppure è  stato  sotto fallim en­
to e non ha soddisfatto i cre­
d itori .......................................................  10.000.—

b) di a ltra  azienda della stessa
moglie ..........................................•„ 5.000.—

No. T ar. 39. I s c r i z i o  n e e pubblicazione
di cessazione della d itta . . . „ 50 .—

No. T ar. 40. P u b b l i c a z i o n e  della regi­
strazione nei Bollettini Ufficiali „ 15.—



D. Iscrizione nei libri tavolali
No. T ar. 41. I s t a  n z e :

Istanze p er l’iscrizione o  p er la 
cancellazione della m edesim a;
a) secondo il valore del d iritto  da 

iscriversi o  cancellarsi:
fino a 3.000' lire  — p er il prim o foglio . . . L . 15.— 
da oltre 3.000 lire a 5.000 lire p er ogni foglio „ 25.—
da oltre 5 .000 lire a  10.000 lire p er ogni foglio „ 30..—
da oltre  10.000 lire a 50.000 lire p er ogni foglio „ 50 .—
oltre 50.000 l i r e ......................................................................... 75.—

b) se il valore dei citati diritti non 
è determ inabile oppure se  si ri­
chiede l’iscrizione o la cancel­
lazione deH’annotazione; p er il
I. f o g l i o ......................................... „ 50 ,—

O s s e r v a z i o n i  : P e r  ogni u lteriore foglio 
dell’istanza si corrisponde la tassa di cui al 
comma 1 d el No. T ar. 16.

No. T ar. 42.. Y  e r  b a 1 i : che non sono contem plati dal 
precedente No. T ar. vanno tassati secondo il 
No. T ar. 17 ed i verbali delle udienze orali 
secondo il No. T ar. 2, comma 2.

No. Tar. 43. I s c r i z i o n i :
1. P e r  l ’intavolazione d ei diritti 

di prop rietà su beni immobili
a) se il negozio giuridico od il 

titolo d’acquisto è soggetto alla  
tassa di trasferim ento, la tassa  
non si paga,

b) se non è soggetto alla tassa  
summenzionata si corrisponde
sul valore d ell’oggetto, il . . . 2 %

2. P e r l’intavolazione d i altri di­
ritti reali oppure di d iritti ad 
essi identici:

a ) se l’oggetto del diritto è di va­
lore detérm inabile sul valore
del d i r i t t o .......................................... 1 %

b) se non è determ inabile . . . L. 50 ,—
3. P er a n n o ta z io n i..............................„ 50 .—
4. P e r l’annotazione d i am m ini­

strazione forzata e deH’autoriz-
v  zazione d ’incanto forzato, oppu­

re  se il credito non è già garan­
tito da un’ipoteca sugli immo­
bili che sono l’oggetto d ell’am - 
m inistrazione forzata o dell’in­
canto forzato, sul valore del 
c r e d i t o ................................................  1 °/o

5. P er l’annotazione di privilegio
(p riorità  di rango) e p er rin­
tavolazione della cessione del 
p r i v i l e g i o ........................ .....  . . L. 100.—

0  s s e r  v a z i o  n dj : P e r l ’iscrizione della  
cancellazione della intavolazione o deH’anno- 
tazione non si corrisponde alcuna tassa.

No. T ar. 44. P r o c e d i m e n t o  d ’i n t i m a z i o n e  :
P e r  la decisione delle opposizioni
dei c r e d i t o r i ..........................................L . 100.—

No. T a r .45. E s t r a t t i  e loro completam ento  
o  correzione, quando sono rilascia­
ti a  richiesta di p arte , p er ogni 
f o g l i o ............................................................„ 50 .—

IV. Procedimento penale a querela di parte.
No. T ar. 46. I s t a n z e :

1. S e  non è fissata un’altra  tassa
a) p er i tribunali popolari d istre t­

tuali; p er ogni foglio . . . . L . 30 .—
b) p er il tribunale su p eriore; per

ogni f o g l i o ..........................................„ 50 .—
2. Se si richiede che venga iniziato pro­

cedim ento p enale; p er il prim o foglio
il doppio della tassa  
di cui al comm a 1 
di questo No. T ar.

3. P e r  l’atto di accusa . . . . .  L . 50 .—
4. P e r  la dichiarazione d el rim edio di legge 

contro la sentenza; p er il prim o foglio
il quadruplo della  
tassa di cui a l  comma 
1 d i questo No. T ar.

O s s  e r  v a z i o n i  :
a) P e r il II. e p er ogni u lteriore foglio, nei 

casi d i cui ai com m a 2 e 4  d i questo  
No. T ar. e p e r la II. ed ogni ulteriore  
obbligatoria copia d ’istanza, si deve pa­
gare la tassa di cui ai comm a 1 di questo  
No. T ar.

b) P e r  la m otivazione del rim edio di legge  
si p aga la tassa d i cui al comm a 1 di 
questo No. T ar. qualora non venga an­
nessa assiem e alla dichiarazione d ’im pu­
gnazione.

N o .T a r .47. V e r b a l i  di dibattim enti p rin ­
cipali orali e pubblici, p er ogni
prim a L. 30 .-

6 0 .-
1/ 2 o rà  i n i z i a t a ........................

p er ogni u lteriore V* o ra  iniziata

No. T ar. 48. A l l e g a t i :
a) L ibri, opuscoli, piani di situa­

zione ed a ltri oggetti, p er ogni 
e s e m p l a r e ..........................................„ 10 .—

b) altri allegati; p er ogni foglio „ 5 .—

No. Tar. 49. S e n t e n  z e : P e r  ogni sentenza „ 100.— 
O s s e r v a z i o n i :
a) Se la sentenza si riferisce a due o  più 

im putati, questa tassa viene au m en tata  
p er l’altro  ed ogni u lteriore im putato  
an cora di un quinto, pero in modo che 
l ’aum ento com plessivo non sorpassi il 
100 p er cento.

b) Q ualora l ’au torità  giudiziaria superiore  
rim ette il procedim ento a  quella di I. g ra ­
do p er la rinnovazione del dibattim ento, 
la tassa pagata p er la sentenza abrogata, 
v errà  conteggiata n ella tassa p er la nuova 
sentenza.

No. T ar. 50. Nei procedim enti secondo la legge sulla 
stam pa si pagano le tasse di cui a l No. T ar. 
4 6 —4 9  raddopiate.

V. Disposizioni comuni
No. T ar. 51. C ertificati giudiziari:

1. che i libri com m erciali sono te­
nuti conform em ente alla legge L. 150.—

2. a ltre  attestazioni rilasciate d al­
l’au torità giudiziaria . . . . „ 50 .—

No. T ar. 52. P r o c u r e  e revoca d elle  m ede­
sime ................................................................... 50.—



No. T ar. 53. D i s a m i n a  di atti compiuti . il 2 0 .—

No. T ar. 54. I n t e r p r e t i :
1. p er il d ecreto  della nomina di

un in terp rete  stabile . . . .  
2. p er le autenticazioni della tra-

li 100.—

No. T ar. 55.

duzione d ell’interprete . . . 

R i c u s a z i o n i :

11 50 .—

1. di un giudice; p er ogni giudice
2. di un altro organo giudiziario;

11 75 .—

p er ogni o r g a n o .............................. 11 3 0 , -

O s s e r v a z i o n i ;  questa tassa non si paga 
nei procedim enti penali prom ossi d ’ufficio.

VI. Protesti
No. T ar. 56. P rotesto  di cam biale, assegno ed al-

tri docum enti o1 contratti del valore : 
fino a  3 .000  l i r e .................................... L. 3 0 . -
da oltre  3 .000  a 10.000 lire  . . . 50 .—
d a oltre  10.000 a  50 .000  lire . . . 100.—
d a oltre  50.000  in p o i ........................ 11 150.—

Ajdovščina 1. giugno 1946.

Il f. f. capo-dipartim ento
p er la giustizia: Il Delegato':

Janko Klemenčič m. p. France Perovšek m. p.

85.
Decreto

concernente l’esenzione del pagamento del dazio- 
consumo per gli oggetti destinati all’Armata Jugoslava

L a  D elegazione del CRLN p er il L itorale Sloveno in 
base aH’approvaZiione dell’A J  p er la Regione Giulia, 
Istria , Fium e & L ito rale  Sloveno ed alla autorizzazione 
d el CRLN p er il L itorale  Sloveno e T rieste , em ana il 
seguente

d e c r e t o .

A rt. 1

Gli oggetti soggetti al dazio-consumo, destinati ai 
bisogni d ell’A rm ata Jugoslava sono esenti d al pagam ento  
d el dazio-consumo sul territorio  della Delegazione del 
CRLN p er il L itorale  Sloveno.

Il dazio-consum o che è stato finora versato  non verrà  
restituito.

Il p resen te d ecreto  d ev’essere applicato a tutti gli 
oggetti senza rigu ard o siano es«l im portati o prodotti 
sul territorio  d ella Delegazione.

Gli oggetti soggetti a l dazio-consumo, destinati ai 
bisogni d elle  m ense m ilitari dell’A rm ata Jugoslava, non 
sono esenti dal pagam ento del dazio-consumo.

Art. 2

Tutte le disposizioni in con trarietà  al presente d e­
creto  sono abrogate.

A rt. 3

Il presente d ecreto  en tra  in vigore col giorno di pub­
blicazione nel Bollettino Ufficiale.

Ajdovščina 10 giugno 1946.

Il Capo-dipartim ento
p er le finanze: Il D elegato:

Danilo Herkov m. p. Fran ce  Perovšek m. p.

86.

Ordinanza
sulle modifiche dell’ordinanza sulla riscossione delle 
tasse per l’Istria, Fiume e Litorale Sloveno N. 779 

del 10. die. 1945.

La Delegazione del CRLN p er il L itorale Sloveno 
in base all’approvazione deH’Am m inistrazione Militare 
d ell’A J  p er la Regione Giulia, Istria , Fium e e L itorale  
Sloveno ed a ll’autorizzazione del CRLN p er il Litorale  
Sloveno e T rieste, em ana la seguente

o r d i n a n z a .
Art. 1

Il num. tar. 56 si modifica come segue:
Sulle attestazioni e quietanze con le quali si con­

ferma il ricevimento di un importo suo in danaro od in 
oggetti a nome proprio o di altra persona, viene riscossa
la tassa d e l ................................................................Va fl/o
sul valore dell’oggetto ricevuto.

Non sono soggette a tasse: le quietanze o ricevute 
con cui le autorità confermano il ricevimento delle loro 
spettanze e su cui si restituiscono le tasse e le multe 
gli oggetti sequestrati ed altre cose che erano tenute in 
deposito dall’autorità. Parimenti non sono obbligate al 
pagamento della tassa, di cui questo No. tar., le conferme 
concernenti il ricevimento di danaro sulle fatture, poiché 
sulle fatture si paga la tassa solamente secondo l’art. 3 
della presente ordinanza.

Art. 2

Il No. tar. .59 si modifica come segue:
a) p er la com pra-vendita delle autom obili, autocarri 

e motocicli la tassa di trasferim ento v errà  cor­
risposta in base a l prezzo accordato od al prezzo
di m e r c a t o ..................................................  10 %>

b) p er le licenze di circolazione annuali:
1. p er a u t o m o b i l i .......................  5.000 lire
2. p er m o to c ic li ................................ 1.000 lire
8. p er biciclette . . . . . 100 lire
4. per au tocarri sino ad 1 tonn. di

portata . . . . . . . 5.000 lire
p er ogni susseguenti 500 Kg di
portata .    1.000 lire
il rimorchio secondo la portata 
simile a quella dell’autocarro;

5. p er gli a u t o b u s ....................... 10.000 lire
6. per i trattori di trasporto aventi 

ruote di gomma ed impegnando 
una velocità superiore a 15 Km
o r a r i ...................................................... 2.000 lire
i trattori aratori sono esenti da 
tasse;

c) p e r la rigistrazione annua e collaudo:
1. per tutte le motrici . . . .  300 lire
2. per i motocicli . . . . 150 lire

d) 1. per l’attestazione annua dei paten­
tini per gli au tisti............................  100 lire

2. per il rilascio di un nuovo paten­
tino d’a u tis ta .................................... 250 lire

3. la tassa per i certificati per l’esa­
me d’autista . . . • . 250 lire

4. per i duplicati per i libretti di 
circolazione e dei documenti di
v i a g g i o ..................................................  50 lire



A rt. 3

Il No. tar. 61 s i modifica come segue:
Sulle fatture, note, comunicazioni e simili scritture 

emesse dagli industriali, commercianti ed artigiani fra 
loro o ad altre persone, concernenti i crediti e le for­
niture scaturenti dai loro affari, senza riguardo se in 
essi è confermato il saldo o se siano sottoscritti dagli 
autori, si corrisponderà la seguente tassa: 

fino a 100 lire in franchigia 
da 100 a 500 lire
da 500 a 1.000 lire
da 1.000 a 20.000 lire
da 20.000 a 100.000 lire
oltre le 100.000 lire .
Per fattura si intendono anche gli estratti dei conti 

e per note gli elenchi di merce e copie di queste (fatture).

A rt. 4

Si modifica il seguente No. tar. della legge italiana  
concernente le tasse ered itarie :

L’aumento fissato nell’allegato B del decreto-legge 
del 26 sett. 1935 N. 1749 viene abrogato. Il limite del­
l’esenzione delle tasse fissate dal decreto legge del 
4 maggio 1942 No. 434 è ammesso fino a L. 20.000,

A rt. 5

A l No. tar. 68 se ne aggiunge un a ltro  del seguente  
tenore:

No. tar. 64. Per ogni pacco di carte da gioco si paga: 
per le carte da gioco comuni . . . .  20.— lire
per le carte da gioco di lusso . . . .  80.— lire

A rt. 6

Tutte le disposizioni delle leggi italiane sulle tasse 
che non sono in contrarietà coll’ordinanza sulla riscos­
sione di tasse del 10 febb. 1945 e colla presente ordinanza 
sulle modificazioni, rimangono in vigore.

A rt. 7

L e  disposizioni della presente ordinanza en tran o in  
vigore col giorno di pubblicazione nel Bolle tino Uffi­
ciale.

Ajdovščina 3 0  giguno 1946.

Il C apo-dipartim ento
p er le finanze: Il Delegato:

Danilo Herkov m. p. France Perovšek m. p.

3 .— lire  
IO.— lire  
2 0 .— lire  
3 0 .— lire

Tiskala tiskarn a M erkur v L jubljani.


